69

Nº 45, quarta-feira, 6 de março de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 133, DE 5 DE MARÇO DE 2024

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a decisão
judicial transitada em julgado nos autos da Ação nº 1017087-39.2018.4.01.3400, bem assim
o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA nº 00196/2024/CORESPNG/PRU1R/PGU/AGU, de
14/2/2024, objeto dos autos do Processo Administrativo TST nº 6003273/2022-00,
resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, o candidato SAMYR
ABDO NUNES RAIM BARBOSA, 4º lugar da lista de candidatos negros, aprovado em
concurso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Programação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em
vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por
Andrea Varinia de Souza Carneiro Silva.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

PORTARIA CSJT.GP.SG.SGPES Nº 1, DE 1º DE MARÇO DE 2024 (*)

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o teor do Processo Administrativo
CSJT n.º 6001325/2023-00, resolve:

Prorrogar a cessão ao Tribunal Superior do Trabalho do servidor GUILHERME
DANTAS BISPO, ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal da Secretaria do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 3/4/2024,
para o exercício de função comissionada, de acordo com o disposto no inciso I do art. 93
da Lei n.º 8.112/1990, com a redação dada pela Lei n.º 8.270/1991, e no artigo 3º do ATO
DILEP.SEGPES.GDGSET.GP. N.º 324, de 23/8/2019.

LELIO BENTES CORRÊA

(*)Republicada por ter saído, no DOU de 5 de março de 2024, Seção 2, página 71, com
incorreção no original.

S EC R E T A R I A

ATO Nº 144, DE 5 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 1151 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 05/03/2024, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora JULIANE CECILIA ALMEIDA DE PAULA, código
64474, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo
Bastos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 145, DE 5 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 1142 do Sistema de Gestão de Pessoas -
Sigep TST, de 01/03/2024, resolve:

1 - Designar o servidor ARMANDO JOSE DOS REIS, código 26983, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Documentação.

2 - Designar a servidora RAQUEL PEREIRA COSTA, código 69541, Analista Judiciária,
Área Apoio Especializado, Especialidade Biblioteconomia, para exercer a função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Documentação.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO